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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje studentskému podvádění na českých vysokých školách.

Cílem práce je stanovit četnost výskytu studentského podvádění, zjistit, jaké jsou nej-

častější důvody studentů k podvádění, jaká forma podvádění převažuje a navrhnout

konkrétní vhodná opatření pro minimalizaci tohoto nečestného jednání.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část se věnuje soudobým poznat-

kům dané problematiky v odborné literatuře. V empirické části je provedeno dotazní-

kové šetření, které mapuje aktuální situaci ve většině českých škol. Na základě vý-

sledků jsou uvedena opatření, která by měla vést ke snížení četnosti výskytu podvá-

dění.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with student cheating at Czech universities. The aim of the

work is to determine the frequency of student cheating, to find out what are the most

common reasons for students to cheat, what form of cheating prevails and to propose

specific steps to minimize academic dishonesty.

The work has a theoretical and empirical character. The theoretical part analyses con-

temporary knowledge in the literature. In the empirical part, a survey is conducted. A

questionnaire is completed by students to map the current situation in most Czech

universities. Based on the results, specific steps which should lead to a reduction of

the frequency of cheating are listed.
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Úvod

Etické chování je takové chování, při kterém nejsou porušeny normy a obecně

uznávané hodnoty v dané společnosti. Jakékoliv překročení těchto hodnot je celou

společností vnímáno až na výjimky negativně, a proto se většina populace snaží cho-

vat v jejich souladu. I přesto se neetických způsobů chování jako lhaní, drobná mani-

pulace nebo podvádění ve vlastní prospěch jedinec během života většinou několikrát

dopustí.

Chování jedince, označované jako podvádění, může mít mnoho podob a také

důsledky podvádění jsou posuzovány s různou mírou závažnosti. S tímto nemorálním

jevem se můžeme setkat jak v osobním životě, tak u zaměstnanců, politiků či studentů.

Právě během studia na podvádění narazíme běžně, použití taháku vypadá tak

jednoduše, přináší několik výhod a často neskýtá mnoho nebezpečí.

Zatímco dříve byla pro opisování potřebná alespoň domácí příprava v podobě

psaných taháků, při nynějším technologickém pokroku jsou pro žáky snadno dostupné

i elektronické formy podvádění. Každý žák vlastní mobilní telefon s připojením k inter-

netu, kde si je schopen v rámci sekund vyhledat správné odpovědi téměř jakéhokoliv

testu. Že je podvádění velice rozšířený jev a jeho výskyt v posledních letech stoupá,

naznačují i současné studie, prováděné většinou v zahraničí. [1]

Studie nasvědčují i tomu, že studenti podvádějící ve škole své chování přenáší

i do osobního a pracovního života. [2] [3] Je tedy namístě, aby se naučili čestnému cho-

vání a odpovídající pracovní morálce již během studia.

Tato bakalářská práce se věnuje studentskému podvádění na vysokých školách

v České republice. Práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části je ana-

lyzován současný stav poznání dané problematiky v odborné literatuře. V první kapi-

tole jsou definovány a vysvětleny základní pojmy týkající se tématu studentského pod-

vádění a jsou rozděleny do 2 skupin – tradiční a elektronické – přičemž je uvedeno i

několik konkrétních postupů podvádění. Další kapitola je zaměřena na příčiny podvá-

dění, faktory ovlivňující výskyt tohoto jevu, a především na motivaci studentů jak

k podvádění, tak k poctivému učení. Kapitola věnovaná postojům k podvádění odha-

luje skutečnost, že každý jedinec může mít k podvádění jiný postoj a v různých situa-

cích vnímá podvádění odlišně. Dále se práce věnuje možnostem prevence a detekce

tohoto nečestného chování. V poslední kapitole jsou uvedeny neblahé důsledky pod-

vádění nejen pro jedince, ale i pro celou společnost.

Empirická část je založena na vlastním kvantitativním šetření, které proběhne

mezi studenty vysokých škol. Proběhne pomocí elektronického dotazníku, který bude

sestaven na základě předchozí rešerše a stanovených hypotéz. Cílem výzkumu je sta-

novit četnost výskytu studentského podvádění na českých vysokých školách, zjistit,

jaké jsou nejčastější důvody studentů k podvádění a jaká forma podvádění převažuje.

Na základě výsledků výzkumu budou navrhnuta konkrétní vhodná opatření pro

minimalizaci tohoto nečestného jednání.
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1 STUDENTSKÉ PODVÁDĚNÍ

V této úvodní části práce je vysvětlen pojem podvádění, které je následně roz-

děleno na dva hlavní druhy podvádění, jichž se žáci středních škol i studenti vysokých

škol dopouští, tedy podvádění tradiční a elektronické.

1.1 Definice podvádění

Ačkoliv žádná jednoznačná definice školního podvádění neexistuje, zde je uve-

deno několik formulací různých autorů.

Podle P. Vacka [4] se jedná o „jednání nemorální (resp. neetické). Tedy v rozporu

s dobrými mravy či normami morálnosti.“ Jensen [5] definuje podvádění jako snahu

studenta o přivlastnění cizího díla. Nečestným chováním rozumí podvádění během

testů, opisování cizích domácích úkolů či seminárních prací a plagiátorství, tedy krádež

cizího díla a vydávání ho za vlastní bez uvedeného zdroje. [6]

Nejčastěji se v českých studiích můžeme setkat s vymezením G. J. Cizka [7],

který ve své publikaci definuje podvádění žáků třemi znaky:

1. jakékoliv jednání, které porušuje stanovená školní pravidla ohledně testu

nebo jiné úlohy

2. jakékoliv jednání, které přináší jednomu studentovi nezasloužené výhody

oproti ostatním spolužákům,

3. jakékoliv jednání, které snižuje přesnost závěrů, které vyplývají ze studentovo

výkonů.

J. Mareš [8] ve své případové studii rozebírá předloženou definici podrobněji.

Dodává, že porušování pravidel je třeba chápat jako pravidla stanovená pro ústní, pí-

semné a praktické zkoušení nebo plnění zadaných úkolů. Připomíná také dva aspekty

problému, a to porušení principu rovnosti před pravidly – všichni lidé by při vynaložení

patřičného úsilí měli mít šanci dopracovat se ke stejnému výsledku - a principu rov-

nosti při zkoušení – všichni studenti by měli dostávat stejně obtížné úlohy za stejných

podmínek. K principu rovnosti při zkoušení dodává, že pro omezení příležitostí k pod-

vádění se namísto zadávání identických úloh všem žákům hodí používat tzv. adaptivní

testování, kdy počítač žákovi nabízí stále těžší a těžší úlohy až do chvíle, kdy dojde

k “aktuální maximální úrovni vědomostí“ daného žáka.

U třetího bodu definice jsou zdůrazněny 3 pedagogické problémy:

1. učitel je nečestným chováním žáka uveden v omyl a chybně předpokládá, že

žák splnil to, co splnit měl,

2. žák je nezaslouženě ohodnocen lépe než jeho spolužáci,

3. při srovnávání mezi různými školami (např. v přijímacím řízením na vyšší stu-

peň vzdělávání) je žák, který získal dobré studijní výsledky podváděním, nespravedlivě

upřednostněn před žáky s horšími výsledky. Tento bod může být jednou z příčin, proč

některé školy a jejich učitelé podvádění tolerují a snaží se tak o lepší pověst své školy.
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1.1.1 Napovídání

Jednou z činností řadící se do podvádění je napovídání. Jedná se o nelegální ko-

munikaci, při níž si spolužáci pomáhají a radí správné odpovědi na učitelovy otázky.

Napovídání může mít verbální i nonverbální podobu. Může probíhat jak při zkoušení

ústním, zkoušení v lavicích či u tabule, tak při zkoušení písemném.

Ve školním prostředí se můžeme setkat i s učitelovým napovídáním, často zapří-

činěným obavami, že za případné vědomostní nedostatky žáků budou zodpovědní a

budou potrestáni oni. [9]

1.1.2 Plagiátorství

Samostatnou podkapitolu je třeba věnovat plagiátorství. Na vyšších stupních

vzdělávání, především na vysokých školách, jsou studenti vedeni k vypracovávání sa-

mostatných seminárních prací na základě čerpání informací z odborné literatury. Stu-

denti přebírají původní myšlenky jiného autora citováním nebo parafrázováním.

Citování je doslovné reprodukování původního textu jiného autora, který musí

být v nové práci vždy uveden, včetně pramenu, odkud byl text převzat.

Parafrázování je přeformulování původního textu se zachováním hlavní myš-

lenky autora, který musí být stejně jak u citování v nové práci vždy uveden. [8]

Pokud student ve své práci cituje nebo parafrázuje jiného autora, aniž by ho


[…]


pracovat vlastní tahák, ve kterém se opravdu vyznal a s takovou kvalitní vlastní

přípravou pak nebyl problém test napsat. Navíc tímto krokem dá učitel studen-

tům jistou formu jistoty, že s dobrou přípravou uspějí.

Kvalitní výuku

Vhodně sestavit test, otázky

Davat pozor!

Sestavovat nové varianta a prezkusovat ustne
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Lépe učit, naučit

Toto by neměla být starost učitele

Průběžně lépe zjišťovat pochopení probelmatiky studentů např. i mini testy bez

hodnocení

dovést studenty k porozumění souvislostí mezi jednotlivými tématy a předměty,

nevyžadovat nutně pouze naučená data, přistupovat ke zkouškám jako k ověření

znalosti látky jako celku

Jednat s nimi na rovinu, vyučovat tak aby podvádět nemuseli.

Více podvody penalizovat (hrozba vyloučení ze studia, disciplinární komise). U

nás byla výuka podle mě přiměřená, těžší by klidně mohla být, takže v tom pro-

blém nevidím. Spíše odrazovat postihem, kontrolou, když student na něco nemá,

smůla. Možnosti konzultací jsou dostatečné, rozhodně není v pořádku zkoušku z

předmětu vykonávat sedmkrát, student by si měl uvědomit, že na to nemá.

Být fér

Nevyžadovat znalosti, které jsou zbytečné (složité vzorečky, historické údaje,

které nejsou důležité), dát možnost opakovat test více než 1x, zbytečně nehrozit

nemožností zapsání předmětu v dalším semestru atd

Učit dobře

Po písemném testu zkoušet ústně. Dělat "openbook" zkoušky. Omezit zkoušení

látky, kde je nutnost velkého množství memorizace místo vyřešení problému.

Kvalitni vyklad + prijatelne pozadavky

Podle mě se s tím nedá nic dělat

Prověřovat naše znalosti, ne se jen snažit dokázat nám, že on je ten chytrý a my

hlupáci.

Povolit vlastní podklady

open book exam - máte internet a podklady ale musíte sám vymyslet odpovědi

smysluplné přednášky, dostatek přehledných podkladů, ustní zkoušení(osobně

ale preferuji psací formu, kvůli stresu)

být důsledný při testu, ale hlavně je látku dobře naučit a vysvětlit jim pročby to

měli umět aby se to sami chtěli naučit ne jen kvuli tomu aby dostali nějakou

známku

Pečlivé kontroly, tvrdší postihy

Definovat způsob a styl hodnocení

Lépe studenty připravit. Lépe s nimi komunikovat, dát k dispozici více materiálů,

zkoušet z pochopení problematiky ne učení na zpaměti.

Být více zajímavý, omezit množství informací na to podstatné a více se zaměřit

na praktické pochopení a využití. Ale i více hlídat u těch zkoušek, že se nepod-

vádí a nečíst si noviny. To pak člověk nemá motovaci tam sám něco vymýšlet.

nehrotit to tolik aby to nebylo tak nesmyslně těžký

Zbytečně studenty nevystrašit

Výklad propojit s realitou, zpětná vazba, individuální přístup, otevřenost, abych

neměla strach si říci o pomoc, že nechápu

Zavedení výše uvedeného

Musí být možné se látku naučit, nejlepší je, když látku pochopím - pak nemám

důvod nic nikde opisovat a vše se dá vymyslet.

Srozumitelne vysvetlit latku, pripravit na typ testu/zkousky. Poskytnout dosta-

tecne a prehledne podklady k domacimu studiu

Vhodny a motivujici zpusob testovani

Nevyžadovat doslovné odpovědi vytažené přímo z učebnice.
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Více se zaměřovat na práci v průběhu a méně lpět na testech jakožto stresových

situacích. Větší praktičnost výuky a hledání smyslu práce v každém předmětu.

Nebazirovat na zbytecnych unformacich, ktera si najdete v norme.

Studenty nelze motivovat, aby nepodváděli. Možná když je látka bude bavit, ale

to nikdy nebudou všichni a to učitel nezmění. Žádnou "dobrou" formou toho

nelze dosáhnout, možná ústním zkoušením, ale to ne vždy je možné. Může se

pokusit zpřísnit pravidla a více studenty kontrolovat a trestat.

Povolit základní poznámky k předmětu a nelimitovat velmi krátkými časy na vy-

pracování testu

Nepozadovat nauceni telefonniho seznamu kdyz je dnes vsechno online

Srozumitelne popsat požadavky na studenty, rozsah znalosti, ukázat ukázku

testu, neklade důraz na memorovani dat

Trestat podvadeni na urovni skoly, pri opakovanem podvadeni vylouceni ze

skoly. Kontrolovat ukoly proti opisovani. Nedavat stejne ukoly neustale doko-

lecka. Nenutit lidi se ucit veci/data a pdoobne nazoamet

Spíš než testování teorie co se dá najít na netu by se měl při testu zaměřit na

praktickou aplikaci látky

Trestat

Lépe studenty zaujmout při výkladu učiva, aby se o danou problematiku sami

zabývali, tím by ji pak uměli a nemuseli podvádět

Mít dostatečně zajímavý výklad, aby si studenti pamatovali co nejvíce z hodin.

Nektere materialy dovolit, byt prisnejsi

Vytvořit zadání tak, aby bylo nutno zapojit myšlení a né jen řešit předem stano-

vené postupy.

Vyžadovat smysluplné informace

Nevyzadovat přesně memorovani dlouhých vzorců a definic

Být dobrý učitel.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Ing. arch. Aneta Závodná

V Praze dne: 29. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis