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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podvádění studentů na střední/vysoké škole

Jméno autora: Ing. arch. Aneta Závodná

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila náročnější téma, předpokládající práci s cizojazyčnými zdroji.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání v plné šíři.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autorka bakalářské práce průběžně konzultovala po celou dobu tvorby bp. Zároveň však projevila značnou míru analytické
autonomie a přicházela s vlastními nápady jak v metodologickém uchopení tématu, tak při vyhodnocení získaných
empirických dat.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Téma patří k náročnějším, navíc nepříliš často zkoumaným v širším spektru psychologických výzkumů. Autorka vytěžila
poznatky z odborných časopiseckých zdrojů a uplatnila je úspěšně v empirickém šetření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah BP je nadprůměrný, formální a jazyková úroveň je zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vhodné spektrum tuzemských i zahraničních odborných zdrojů, citace jsou korektní, jsou plně odlišeny od
vlastních poznatků. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorce se podařilo připravit a realizovat kvantitativně pojaté empirické šetření během pandemické
uzávěry vysokých škol, oslovila studující z různých veřejnoprávních zařízení celé ČR. Získaný objem dat
překračuje obvyklý rozsah bp, nadprůměrný je i počet respondentů (646). Znění dotazníku bylo připraveno
v souladu s hypotézami, bylo ověřeno v předvýzkumu a upraveno na základě analýzy připomínek. Autorka pečlivě
zvažovala znění jednotlivých položek vzhledem k citlivosti zkoumaného tématu, s cílem získat od studentů pokud
možno co nejupřímnější odpovědi, což se podařilo. Znázornění dat je grafické, zobrazení je dostatečně názorné.
Výsledky šetření jsou konfrontovány se zahraničními výzkumy na stejné téma. Řada získaných dat je varující a
poodhaluje nedostatky při hodnocení vědomostí studentů ze strany učitelů. Pozornost je proto věnována
možnostem, které má k dispozici každý vysokoškolský učitel, mající zájem o redukci studentských podvodů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Bc. Anety Závodné je kvalitní a doporučuji ji k přijetí s navrženým hodnocením A – výborně.
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